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1 ÚVOD

Vše kolem nás se odehrává v čase. I bez znalosti vyšších psychických procesů

a myšlenkových konstrukcí je každý člověk schopen uvědomovat si čas, který prostupuje

světem kolem nás. Všichni naprosto přirozeně organizujeme své činnosti pomocí tak

složité entity. Dokážeme se v čase orientovat, rekonstruovat vzpomínky a plánovat dalekou

budoucnost. Čas tedy neodmyslitelně patří k autoregulaci jedince. Každého však jinak.

Jeden vnímá život včetně budoucnosti, je si vědom svých tužeb a plánů. Druhý řídí své

chování pouze na základě daného okamžiku. Faktor času také představuje důležitou

motivační hodnotu. V období studia nám vidina dobré budoucnosti může přinést sílu

a odhodlání. Studenti vysokých škol, lidé v pozdní adolescenci, začínají vážně uvažovat

o budoucnosti, svých předpokladech pro blížící se profesi, schopnosti seberealizace, ale

také o finančním zabezpečení.

Obecně lze říci, že orientace v čase nám pomáhá fungovat ve společenských

situacích adekvátně a nepředpojatě. Ve své diplomové práci se zaměřuji na vnímání času

ve vztahu ke vzdělání. Data jsou sesbírána pomocí Zimbardova dotazníku časové orientace

(ZTPI), který vyplňovali studenti vysokých škol různých zaměření. Upíná se většina

studujících adolescentů na momentální časový rámec, nebo jsou přesvědčeni, že jejich činy

v přítomnosti je přiblíží k vysněným cílům? Jsou schopni v životním období velkých

plánů, na počátku samostatného života, ve své mysli rekonstruovat vzpomínky a nechat se

jimi ovlivňovat? Ve svém výzkumu se pokusím zjistit, který časový rámec je pro studenty

vysokých škol dominantní, případně jaký vliv má obor studia na jejich orientační potenciál.

Do problematiky vnímání času patří neodmyslitelně psychické stavy. Jedním z nich

je nuda. V momentě prožívání nudy jako by minulost ani budoucnost neexistovala. Naopak

přítomnost se jeví jako dlouhotrvající či dokonce nekončící. Znamená to ale, že jedinci

orientovaní na přítomnost podlehnou nudě v odlišné míře než ostatní? Nebo že se

do budoucna orientovaní studenti dokážou s nudou vypořádat statečněji? Respondenti byli

dotazování na emocionální zážitek nudy během studia metodou Multidimensional State

Boredom Scale (MSBS). Na základě výsledků se pokusím zjistit, zda je možné nalézt

souvislost mezi prožitkem nudy a perspektivní orientací u studentů vysokých škol.
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2 ADOLESCENCE

Výzkumnou skupinu mé diplomové práce představují studenti vysokých škol, tedy

lidé ve věku 19 až 27 let. Z pohledu vývojové psychologie jsou na rozhraní adolescence

a dospělosti. Podle Langmeiera a Krejčířové bychom je zařadili do období časné

dospělosti. Ačkoli, jak autoři uvádějí, v životě dospělého již neexistují tak jasné mezníky

jako například v dětství, můžeme období dospělosti kategorizovat podle rozdílu v myšlení,

cítění atd. (Langmeier, a další, 2006 str. 167)

2.1 CHARAKTERISTIKA

Na otázku „Kdy je člověk dospělý?“ můžeme odpovídat podle několika kritérií.

Člověk může být dospělý podle právního systému, kdy je začátek dospělosti dán zákonem.

Také ale může být člověk dospělý biologicky, emočně, sociálně nebo kognitivně.

Dospělost psychickou definují manželé Hartlovi jako „schopnost samostatně myslet

a jednat, mít celkovou myšlenkovou a pracovní stabilitu, umět si svůj život reálně

plánovat, být vytrvalý a zejména si být vědom odpovědnosti za své činy“. (Hartl, a další,

2000 str. 120) Taková dospělost se nejvíce přibližuje problematice perspektivní orientace,

kterou se diplomová práce zabývá.

Studenti, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření, by podle těchto poznatků měli

být dostatečně zralí, měli by pociťovat své tužby, přání a být schopni uskutečňovat

to nejlepší ze svých potencí. (Langmeier, a další, 2006 str. 169) Zralost mých respondentů

je jistě velmi individuální, přesto by všichni měli mít překonány rozpory a problémy

z období dětství a dospívání. (Langmeier, a další, 2006 str. 170)

V současné době nelze přeslechnout časté diskuze na téma prodlužování mládí.

Společnost má tendence protahovat proces individualizace člověka a odkládat dospělý

život, jako je například samostatné bydlení, zakládání manželství a rodin. Autoři jako

jeden z možných důvodů uvádějí modernizaci světa, která „zvyšuje nároky“ na mladé lidi

(v protikladu dřívějších generací, kde měli lidé jasně dané role). (Langmeier, a další, 2006

stránky 170-171)

Jako významný mezník této transformace můžeme dle významného českého

sociologa Petruska označit revoluční rok 1989, kdy vedle ekonomických a politických

změn nastaly také změny individuálních hodnot, přesvědčení a komunikace v mezilidských
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vztazích. (Petrusek, 2006 stránky 314-326) Podle Cohenovy studie v roce 1989 nejenže

začali mladí lidé oddalovat vstup do manželství a narození potomků, ale dokonce došlo

k vysokému nárůstu lidí, kteří zůstali bezdětní navždy, lidí, kteří místo manželství zvolili

pouze soužití, a také svobodných matek. (Langmeier, a další, 2006 stránky 170-171)

Tento trend, který je postaven na základě politické situace v demokratickém

Československu, pokračuje do dnes. Odkládání dospělosti s sebou nese spoustu otázek.

Ráda bych odkázala na výsledky univerzitního výzkumu v Hradci Králové.
1
Na základě

standardizovaných dotazníků zodpovězených 642 lidmi ve věku 20-29 autoři vyhodnotili

nejčastější „strachy“. Vedle přirozeného strachu o blízké, strachu ze selhání a strachu smrti

se objevily také strachy akademické (které dokonce s 51,5% zvítězily) a strach spojený

s budoucím zaměstnáním.

Lidé po dvacátém roce života začínají balancovat a přemítat nad nepříjemnými

otázkami, z nichž nejčastější zní: „Co je ten dospělý život?“. V prostředí sociálních sítí

se ocitají tváří v tvář „šťastnějším“ a „úspěšnějším“ lidem, kteří je nutí zamýšlet se

nad smyslem vlastního života a časem, který by mohli využívat kvalitněji. Paradoxně

ale většina nepříjemných „dospělých“ rozhodnutí přichází právě proto, že takové úkoly

a rozhodnutí odkládáme. Zatímco v době studií muže trápí budoucí hypotéka, ženy kvůli

titulům odkládají rodičovství. V dnešním světě není těžké se rozhlédnout a přesvědčit se,

že mít první dítě až kolem čtyřiceti let není výjimkou. (Baltag, 2016)

V tomto období, které Farková nazývá profesní přípravou, je nutné sladit dva

proudy, a to osobní volbu a zájmy mladého člověka s tlakem společnosti. Autorka uvádí,

že „málokterý mladý člověk má tak vyhraněné zájmy a tak silnou tendenci k seberealizaci,

že si vynutí povolání bez ohledu na vnější podmínky.“ (Farková, 2009 str. 40) V opačném

případě se volba pasivně odráží od přání rodičů, kteří neberou ohled na přání jejich

dospívajícího potomka. V ideálním případě převažuje rovnováha mezi osobním plánem

a širší orientací, tj. nepevný plán, který lze podle potřeby nebo tlaku upravit. Tento typ

bývá z hlediska zastoupení nejčetnější. (Farková, 2009 stránky 40-41) A tak se vydává

spousta adolescentů studovat na vysoké školy bez představy konkrétního povolání

a s vidinou odkládání rozhodnutí.

Známo ovšem je, že pokud člověk jedná z vlastní iniciativy, obvykle se této aktivitě

dokáže věnovat déle a lépe, než pokud na něčem pracuje z donucení. A takové uspokojení

1
studie v rámci projektu Univerzity Hradec Králové č. 2101 a projektu Cesty do dospělosti

(GAP407/12/0854)
2
(Inglehard, 1977)
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svých osobních potřeb hraje velkou roli právě v období adolescence. Mladí lidé

se prosazují proti tlaku okolí, hledají pocity svobody. Odchází na vysokoškolské koleje

ke svým vrstevníkům a začínají si své problémy řešit sami. Záhadou zůstává, proč

socializace dospělých představuje v psychologii poměrně neprozkoumané území, ačkoli

o socializaci dětí a pubescentů se toho v odborné literatuře dočteme hodně.

2.1.1 NEDOSPĚLÍ

Fakt, že respondenti mého výzkumu by měli být adolescenti, nebo se nacházet


[…]


opravdu tráví studováním více času, než se veřejnost domnívá. Překvapivě více tíhnou

k hédonistickému prožívání přítomnosti ženy než muži. Nemusí to být nutně způsobeno

zodpovědnějším přístupem ke studiu ze strany mužského pohlaví. Je možné, že si jen

studentky dokážou lépe zorganizovat čas, a tak se stihnou vedle studia do jisté míry

věnovat i zábavě.

Výraznější orientace na fatalistickou přítomnost byla zjištěna u studentů fakult

aplikovaných věd, strojních a elektrotechnických. Lze u nich tudíž předpokládat převážně

pesimistický pohled na studium a nedůvěru v sebe samotné. Možná, že obsah studia

neodpovídá jejich očekáváním, které bylo motivací pro nástup na vysokou školu. Studenti

rezignují, nechají o sobě rozhodovat druhé a mohou trpět úzkostí hlavně v oblastech

negativního vlivu nízké či vysoké úrovně nabuzení. Také negativní vztah k budoucnosti je

v jejich výsledcích relativně vysoký. Zde to ale pro společnost nemusí znamenat takovou

hrozbu jako u studentů fakult filozofických a sociálních, jelikož tyto absolventy většinou

čeká profese ve společnosti techniky, nikoli lidí.

Jediná dimenze časové perspektivy, která podle výsledků výzkumu nesouvisí

s nudou, je pozitivní minulost. Lze snadno předpokládat, že pozitivní vztah k minulosti je

základem pro úspěšné studium na vysoké škole. Naopak mladí lidé, kteří si v minulosti

prošli opravdovým traumatickým zážitkem, mohou mít své životní priority jinde

než ve vzdělávání.
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7 ZÁVĚR

Cíle práce mohu označit za splněné. Pomocí dotazníků byly prověřeny vztahy mezi

perspektivní orientací studentů vysokých škol a jejich prožíváním nudy. Na základě

výsledků bylo zjištěno, kteří studenti se nejvíce přibližují ideální časové perspektivě.

Skupiny s nejlepšími výsledky (ačkoli ideální časová perspektiva je velmi relativní)

skórovali dobře také v měření situační nudy. Na druhé straně výzkum také jasně dokládá

vztahy mezi negativními dimenzemi časové perspektivy a negativními dimenzemi nudy.

Z výsledků je možné číst obavy studentů z budoucnosti, které do jisté míry odpovídají

každodennímu pohledu společnosti. Překvapivé se jeví pouze výhledy na budoucnost

studentů pedagogických fakult, kteří obavy nemají, ačkoli veřejnost budoucí pedagogy

nepřestává litovat.

Výzkum dokládá, že většina vysokoškolských studentů podléhá situační nudě

a pocitům s ní spojené. Ačkoli se po maturitní zkoušce vydali studovat specializované

obory, ke kterým nejspíš měli pozitivní vztah, setkávají se během studia se situacemi,

které je nudí. V takových chvílích trpí nedostatkem angažovanosti, doprovází je pocit

pomalého plynutí času nebo jsou utlumeni nevyhovující úrovní nabuzení k dané činnosti.

Vše probíhá v důsledku monotónnosti situace, zvyšující se míry frustrace, nedostatečnou

motivací, problému zaměření a koncentrace pozornosti nebo negativními vzpomínkami,

které s sebou jejich mysl nese a je jimi zatěžkána.

V teoretické části diplomové práce byli studenti vysokých škol vymezeni jako lidé

v pozdní adolescenci či rané dospělosti. I přes složitou problematiku toho, kdy je člověk

opravdu dospělý, si troufám tvrdit, že respondenti, kteří se zúčastnili mého průzkumu,

se svou časovou perspektivou řadí mezi jedince již dospělé. Dokážou totiž přepínat

mezi jednotlivými časovými rámci. Nesoustředí se pouze na hédonické požitky,

které studium na vysoké škole nabízí, ale myslí také na svoji budoucnosti a obavy

s ní spojené. Zároveň mají již nějaké životní zkušenosti, které se promítají v jejich myslích

při dalších a dalších rozhodnutích.
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8 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá problematikou časové perspektivy a prožíváním nudy

u studentů vysokých škol. Data byla sesbírána pomocí dotazníků Zimbardo Time

Perspective Inventory a Multidimensional State Boredom Skale. Cílem práce je analýza

vztahu mezi časovou perspektivou a situační nudou, kterou studenti zažívají ve škole.

Analýza je prováděna v rámci skupin podle pohlaví a podle zaměření fakult, na kterých

se studenti vzdělávají. Výsledky výzkumu jednotlivých skupin jsou mezi sebou

porovnávány. Diplomová práce zjišťuje, které časové rámce v myslích studentů převažují,

a do jaké míry mají vliv na prožívání nudy. Na základě výsledků výzkumu lze také určit,

které fakulty se pyšní studenty s téměř ideální perspektivní orientací.

The diploma thesis deals with a time perspective issue and feeling bored

with undergraduates. The data have been collected in questionnaires Zimbardo Time

Perspective Inventory and Multidimensional State Boredom Skale. The aim of the work is

an analysis of a relationship between time perspective and situational boredom,

which students experienced at school. The analysis is carried out within the groups

according to the sex and according to the faculty specializations which the students study.

The research results of particular groups are compared among each other. The diploma

thesis investigates which time perspective prevails in student´s minds and the extent

to which it influences being bored. Based on the research results it is possible to determine

which faculties are proud of students with almost ideal time perspective inclination.
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a přírodních věd)

 Tabulka č. 7: Vzájemná korelace škál ZTPI a MSBS (studenti pedagogických

fakult)

 Tabulka č. 8: Vzájemná korelace škál ZTPI a MSBS (studenti právnických fakult)

 Tabulka č. 9: Vzájemná korelace škál ZTPI a MSBS (studenti ekonomických fakult)