ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Věra Novotná

Název práce: Analýza perspektivní orientace studentů VŠ

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplňné hodnocení.

Práce předložená k magisterské obhajobě je věnována zajímavému a dosti neobvyklému fenoménu zkoumání v DP, kterým je perspektivní orientace studentů VŠ. Studentka se problematice věnuje z pohledu tzv. časové perspektivy ve vztahu ke vzdělání a prožíváním nudy během studia na VŠ. Cílem práce bylo porovnat tyto fenomény u studentů různých fakult ZČU. Cíle práce se i přes jistou náročnost podařilo naplnit na velmi slušné úrovni.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části studentka vytváří teoretický základ pro následující výzkum. V textu jsou sice vysvětleny základní pojmy a jednotlivé teorie, na jejichž základě jsou vytvořeny hypotézy pro výzkum, ovšem vše je zpracováno až příliš obecně. Čtenář pokud se v problematice neorientuje, nebude schopen pochopit výchozí premisy pro výzkum. Dalším nedostatkem jsou formální chyby při zpracování textu; zejména chyby v číslování kapitol.

V empirické části práce si studentka na základě teoretických poznatků rozhodla hledat vazbu mezi časovou perspektivou studentů různých fakult ZČU a prožíváním nudy. Korelaci pak dokazovala pomocí klasických metod statistického zpracování. Po metodologické stránce bylo postupováno správně, hypotézy jsou správně formulované, interpretace dat je až překvapivě kvalitní. Vzhledem ke složitosti designu výzkumu je možné i tolerovat některé menší metodologické chyby (interpretace některých vztahů).

Práci hodnotím jako kvalitní a s velkým přínosem pro další výzkum. Výzkum má potenciál se stát slušným základem pro další zkoumání. Studentka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou

literaturou českou i zahraniční a je schopna postavit a realizovat vlastní kvantitativní výzkum. Na druhé straně však musím upozornit na některé nedostatky v části teoretické, které mírně snižují kvalitu celé práce. Jako vedoucí práce oceňuji energii a nasazení při zpracování výzkumné části práce.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaké rozdíly se objevily ve vztazích k nudě u studentů jednotlivých fakult?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

vedoucí práce

V Plzni 22. srpna 2017